videtur sequi quod malum sit in numero existentium et sit aliquid existens, et quod contrarietur bono.“

Das Übel scheint endlich auch deshalb seiner Natur gemäß für sich zu bestehen, weil aus dem Übel Gutes folgt, indem es beiträgt zur Erzeugung von Dingen und damit zur Vollendung des Weltalls. Dann aber müßte das Übel auch eine unmittelbare selbständige Ursache haben. „Deinde cum dicit, ‚Et si corruptio est existentium, non excludit istud ab essentia malum‘, procedit alia via ad idem ostendendum; scilicet ex concomitantia generationis et corruptionis; et dicit, quod si malum est corruptio existentium, istud non excludit ipsum ab hoc quod habeat essentiam; sed magis per hoc probatur, quod sit ‚existens‘, et quod sit ‚generativum existentium‘. Corruptio enim unius est generatio alterius: unde quod corruptivum existentium est, est etiam existentium generativum. Omne autem quod est generativum existentium, confert ad perfectionem universi: sequitur ergo quod malum sit ‚conferens ad completionem omnis‘, idest universi; et quod largiatur ‚toti‘, idest universo, quod non sit imperfectum: et hoc ‚per seipsum‘: quod est inconveniens: quia quod malum per accidens conferat ad pulchritudinem et perfectionem universi, non est inconveniens, inquantum ex malis per accidens consequuntur bona, ut Augustinus dicit in Enchir.“

Der Areopagite geht nun über zur Lösung des aufgestellten Doppelzweifels und zwar in umgekehrter Reihenfolge. Halten wir uns zum besseren Verständnis nur immer wieder vor Augen, daß nach dem Gegner des Areopagiten, nach Simon Magus, das Übel ein bestimmtes Sein hat, wenn auch nur dem Vermögen nach, „das unentwickelte Urvermögen“. Dementgegen spricht St. Dionysius dem Übel alles bestimmte Sein, auch dem Vermögen gemäß, ab; er unterscheidet es ausdrücklich vom Urstoff, welcher nur Sein dem Vermögen nach hat, aber auch deshalb etwas Gutes ist. Dagegen ist das Übel als solches vollständig und in jeder Hinsicht vom Guten getrennt. Das Übel als Übel wirkt nie mit zur Erzeugung, sondern verdirbt nur das selbständige Sein. Vielmehr kommt die Erzeugung und die erzeugte Substanz selbst vom Guten. Das Übel an sich ist reine Verderbnis und weder Sein noch wirkende Ursache vom Sein, sondern es ist nur und verursacht nur auf Grund des Guten. „Propositis dubitationibus de existentia et causa mali, hic incipit solvere: et primo solvit particulariter id quod obiectum est de concomitantia generationis et corruptionis; secundo universaliter omnia quae supra opposita sunt, investigans veritatis radicem. Dicit ergo primo, quod ad praemissa verus sermo respondet,